
 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 

 

 

 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24/2023 
 
Il giorno 21/08/2023 il Direttore Generale della Società SOELIA S.p.a., Dott. Fabio Candeloro, si è così 
determinato sui seguenti argomenti: 
Concessione per l’affidamento del servizio pubblico locale di illuminazione pubblica, a termini 
dell’art. 183, c. 15 del d.lgs. n. 50/2016, con diritto di prelazione a favore del promotore, consistente 
nella manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, con 
realizzazione degli interventi di adeguamento normativo, riqualificazione, risparmio energetico e 
servizi di smart city, con contestuale possibilità di attivare servizi di smart metering all’interno del 
territorio del Comune di Argenta (FE) - CIG 9817313EF6 - CUP B99I23000240007. 
CPV PREVALENTE: 50232100-1  Servizi di manutenzione di impianti di illuminazione stradale. 
Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell’articolo 77 e dell’articolo 216, c. 12, del D.Lgs. n. 
50/2016. 
Premesso che: 
- con deliberazione n. 18/2023 del 06/04/2023, il Consiglio di amministrazione di Soelia ha deliberato 

la dichiarazione di fattibilità della proposta del promotore ex art. 183, comma 15 D.Lgs. n. 50/2016, 
conferendo mandato al sottoscritto Direttore generale ad espletare tutto quanto necessario per 
l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica in oggetto, in tutte le sue fasi, aggiudicazione 
compresa,  nominandolo al contempo Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 
del Codice appalti. 

- con propria Determina n. 15/2023 del 12/05/2023, è stata avviata la procedura aperta di cui all’oggetto 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
mediante utilizzo della piattaforma telematica SATER, gestita da Intercent-ER (Registro di Sistema 
SATER n. PI236585-23); 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte previsto dal Disciplinare di gara, come rettificato 
con l’avviso in data 13/06/2023, è stato fissato per il giorno 20/07/2023 alle ore 13:00; 

- entro il predetto termine è pervenuta una sola offerta in data 19/07/2023 da parte del RTI costituendo 
fra le società Menowatt GE S.p.a mandataria e la società Hera Luce S.r.l., mandante; 

- la verifica della documentazione amministrativa è stata effettuata dal sottoscritto Direttore generale 
nella sua qualità di RUP, assistito dalla Dott.ssa Laura Diani, Responsabile Servizio Affari Legali e 
Generali e dalla Dott.ssa Eleonora Campata, Addetta Ufficio Approvvigionamenti e appalti,  nella 
seduta pubblica virtuale prevista dal Disciplinare di gara, come rettificato con l’avviso in data 
13/06/2023, per il giorno 03/08/2023 alle ore 9.00; 

- a seguito dell’integrazione documentale tramite soccorso istruttorio richiesta con comunicazione del 
04/08/2023, in data  08/08/2023 si sono concluse le operazioni con ammissione dell’unica offerta 
pervenuta alle fasi successive della procedura; 

- trattandosi di procedura aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
95 del D.Lgs. n. 50/2016, occorre nominare una Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs n. 50/2016 ai fini della valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 
ammesse a seguito della verifica amministrativa a cura del Seggio di gara come sopra costituito; 

Richiamato: 

mailto:soelia@pec.soelia.it


 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 

 

 

 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 

 

- l’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che la nomina dei Commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

- l’art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che la Commissione giudicatrice sia 
composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, dotati di comprovata esperienza 
e delle necessarie professionalità e competenze tecniche specialistiche, considerata la natura del 
contratto da affidare; 

- l’art. 216, comma 12, che disciplina il regime transitorio con riferimento alle modalità di nomina della 
Commissione giudicatrice ed alle modalità di verifica dei requisiti dei commissari; 

- la delibera del Consiglio di amministrazione n. 18/2023 del 06/04/2023 che conferisce al sottoscritto 
Direttore generale mandato ad espletare tutte le fasi della procedura in oggetto, compresa 
l’aggiudicazione. 

Ritenuto pertanto di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice, avendone 
preventivamente verificato la disponibilità:  
- Ing. Federico Curzola, Responsabile Area Tecnica di Soelia, in qualità di Presidente; 
- Ing. Leonardo Nascosi, Dirigente Settore OO.PP e Patrimonio del Comune di Argenta, in qualità di 
componente esterno; 
- Ing. Mirco Balugani, Addetto Servizio Progetti e Sviluppo di Soelia, in qualità di componente. 
Dato atto che: 
- come documentato dai curricula acquisiti i Commissari individuati sono in possesso di comprovata 

esperienza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e delle idonee professionalità e 
competenze tecniche specialistiche nell’ambito dell’appalto in oggetto; 

- i dipendenti della società individuati quali componenti della Commissione svolgeranno la loro attività 
durante l’orario di servizio e non percepiranno alcun compenso aggiuntivo; 

- sono state acquisite e conservate in atti le dichiarazioni con le quali i Commissari individuati attestano 
l’insussistenza a loro carico delle incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 
50/2016, nonché delle altre condizioni di inconferibilità  o di incompatibilità dell’incarico, cause di 
astensione o situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, previste della normativa vigente, ed 
ostative alla nomina in seno alla Commissione giudicatrice dell’appalto in oggetto e si impegnano a 
svolgere l’attività nel rispetto delle prescrizioni e degli obblighi del Modello 231, del Codice Etico e 
del Piano di prevenzione della corruzione adottati dalla società; 

- l’Ing. Leonardo Nascosi è stato autorizzato allo svolgimento dell’incarico con nulla osta Protocollo nr 
26386 del 10/08/2023, rilasciato dal Dirigente Settore Risorse Umane ed AA.GG. dell’Unione Valli 
e Delizie; 

- il compenso dell’Ing. Nascosi per l’incarico conferito è stato concordato in Euro 100,00, oltre oneri 
di legge. 

Ritenuto di assegnare le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute virtuali alla Dott.ssa Laura Diani 
– Responsabile Affari Legali e Generali e, in subordine, dalla Dott.ssa Eleonora Campana, Addetta Affari 
Legali e Generali. 

D E T E R M I N A 
Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente richiamato: 

mailto:soelia@pec.soelia.it


 

SOELIA Spa 
Via Vianelli 1 - 44011 ARGENTA FE  
www.soelia.it  
soelia@pec.soelia.it 
Società con Socio Unico Comune di Argenta  
Capitale sociale € 23.145.270 I.V. 
C.F. P.I. e N. Iscr. Registro Imprese di Ferrara 01328110380 

 

 

 

 
 

Soelia Spa ha un Sistema di Gestione 
Ambientale, Qualità, Sicurezza e Salute sul lavoro  

certificato da TÜV Italia Srl  
secondo le norme UNI EN ISO  

9001:2015 - 14001:2015 - 45001:2018 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 e dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016, la Commissione 
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura aperta 
telematica per “Concessione per l’affidamento del servizio pubblico locale di illuminazione pubblica, 
a termini dell’art. 183, c. 15 del d.lgs. n. 50/2016, con diritto di prelazione a favore del promotore, 
consistente nella manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, con 
realizzazione degli interventi di adeguamento normativo, riqualificazione, risparmio energetico e 
servizi di smart city, con contestuale possibilità di attivare servizi di smart metering all’interno del 
territorio del Comune di Argenta (FE) - CIG 9817313EF6 - CUP B99I23000240007, nelle persone di: 
- Ing. Federico Curzola, Responsabile Area Tecnica di Soelia, in qualità di Presidente; 
- Ing. Leonardo Nascosi, Dirigente Settore OO.PP e Patrimonio del Comune di Argenta, in qualità di 
componente esterno; 
- Ing. Mirco Balugani, Addetto Servizio Progetti e Sviluppo di Soelia, in qualità di componente. 

2. di corrispondere all’Ing. Nascosi in qualità di componente esterno della Commissione un compenso 
onnicomprensivo di Euro 100,00, oltre oneri di legge; 

3. di assegnare le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute virtuali alla Dott.ssa Laura Diani – 
Responsabile Affari Legali e Generali e, in subordine, dalla Dott.ssa Eleonora Campana, Addetta 
Affari Legali e Generali; 

4. di fissare la data della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica e 
la verifica della presenza dei documenti richiesti dal Disciplinare di gara, per il giorno martedì 
22/08/2023 alle h. 15,00; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, dei curricula e delle dichiarazioni dei Commissari ai 
sensi della vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Fabio Candeloro 
 
 

 

mailto:soelia@pec.soelia.it

	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 24/2023

		2023-08-21T15:09:14+0000
	FABIO CANDELORO




